股份的情况，亦不存在持有银行、信托公司、证券公司、保险公司及其他金融

机构 5%以上股份的情况。

综上，本所认为：截至本法律意见书出具之日，收购人及一致行动人系依

法设立并有效存续的有限责任公司；收购人、一致行动人及其董监高除本法律

意见书披露的电子集团副总经理李旭杰受到的相关处罚之外，其他人员在最近

五年内未受过行政处罚（与证券市场明显无关的除外）和刑事处罚，也未涉及

与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁；收购人及一致行动人不存在《收购

管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形，其具备作为收购人的合法

主体资格。

 大成  Salans FMC SNR Denton McKenna Long

dentons.cn

24

二、本次收购目的及决定

（一）收购目的

根据《收购报告书》及收购人书面确认，本次收购的目的在于收购人基于

对上市公司发展战略、发展前景及投资价值的认可，拟通过本次收购，进一步

巩固其对上市公司的控股权以及做大、做强上市公司主业，从而实现国有资产

保值增值。

（二）收购决定

本次收购已履行的决策程序如下：

电子集团控股股东广晟资产于 2020 年 4 月 21 日作出[2020]20 号董事会决

议，根据决议，电子集团分别于 2020 年 6 月 10 日和 2020 年 7 月 30 日召开党

委会，同意电子集团 2020 年度通过二级市场竞价交易或大宗交易等方式择机增

持佛山照明股票。

收购人已履行了本次收购所必需的内部决策程序。

（三）未来十二个月内的股份增持或处置计划

根据《收购报告书》及收购人、一致行动人书面确认，收购人及一致行动

人暂无在未来 12 个月内继续增持或减持佛山照明股份的计划，但不排除因公司

业务发展及战略需要进行必要的整合或资本运作而导致收购人及一致行动人持

有的佛山照明的权益发生变动的情形，收购人及一致行动人承诺在法定期限内

不会减持所持有的佛山照明股票。

三、本次收购的方案

（一）本次收购的具体情况

2020 年 7 月 1 日至 2020 年 8 月 3 日，电子集团通过证券交易所集中竞价交

易系统增持佛山照明 A股股份 54,817,445 股，增持均价 5.78 元/股，占上市公司

总股本 3.92%。

 大成  Salans FMC SNR Denton McKenna Long

dentons.cn

25

（二）本次收购前后收购人及一致行动人拥有上市公司权益的情况

本次收购前后，收购人及一致行动人拥有上市公司权益情况如下：

股东名称

本次收购前 本次收购后

持股数量（股） 比例（%）
持股数量

（股）
比例（%）

电子集团 67,876,801 4.85 122,694,246 8.77

广晟金控 11,434,762 0.82 11,434,762 0.82

深圳广晟 71,696,136 5.12 71,696,136 5.12

香港华晟 188,496,430 13.47 188,496,430 13.47

广晟投资 25,482,252 1.82 25,482,252 1.82

合计 364,986,381 26.08 419,803,826 30.00

（三）收购人免于发出要约的事项及理由

电子集团于 2020 年 7 月 1 日至 2020 年 8 月 3 日通过证券交易所集合竞价

交易系统增持上市公司 A 股股份 54,817,445 股，增持后持股比例与一致行动人

持股比例合计达到上市公司已发行总股本的 30.00%。

根据《收购管理办法》、《关于上市公司大股东及董事、监事、高级管理

人员增持本公司股票相关事项的通知》，收购人自 2020 年 8 月 4 日起 12 个月

内进一步增持不超过佛山照明已发行 2%的股份的行为符合免于发出要约的相关

规定。

（四）收购人及一致行动人所持上市公司股份的权利限制情况

根据《收购报告书》，经收购人及一致行动人书面确认并经本所律师适当

核查，截至本法律意见书出具之日，收购人及一致行动人持有的佛山照明股票

的质押情况如下：

质押方 质权方
股票质押数

量（股）
质押起始日 质押期限 质押原因

电子集团 中国进出口银行 32,532,815 2016.08.19 84个月 申请银行贷款

香港华晟 中国进出口银行 92,363,251 2016.08.19 84个月 申请银行贷款

深圳广晟
兴业银行广州白

云支行
35,800,000 2020.03.31 12个月 申请银行贷款

 大成  Salans FMC SNR Denton McKenna Long

dentons.cn

26

四、本次收购的资金来源

根据《收购报告书》，经收购人书面确认，本次收购所需资金将来源于收

购人自有资金。本次收购不存在收购资金直接或间接来源于被收购公司或其下

属关联方的情形，亦不存在利用本次收购的股份向银行等金融机构质押取得融

资的情形，资金来源合法合规。

五、本次收购的后续计划

根据《收购报告书》，经收购人及一致行动人书面确认，收购人及一致行